
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  

 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Brno, 13. 12. 2022 
 sp. zn. Zin 200/2022 

 
 

P. Š. 
XY, 
XY 
ID DS: XY 
  

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“)  
 
Vážený pane, 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

9. 12. 2022 žádost, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím znění: 
 

„Vážení, obracím se na Vás jako na povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon o svobodném 

přístupu k informacím“). V souladu s příslušnými ustanoveními zákona o svobodném přístupu 

k informacím Vás tímto žádám o zpřístupnění anonymizovaného rozsudku ve věci vedené pod 

sp. zn. 22 Cdo 1172/2022 ze dne 27. 9. 2022 vydaného Nejvyšším soudem.“ 

 

Požadované rozhodnutí již je volně dostupné v rámci databáze pseudonymizovaných 
Rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu na webových stránkách www.nsoud.cz , kde se 
zobrazí po zadání spisové značky do webového formuláře, případně je dostupné přímo 
prostřednictvím následujícího odkazu: 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/8D4F006FD5D092BEC1258917003611B6?ope
nDocument&Highlight=0,  

 
K pravidlům zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí uvádí povinný subjekt 

následující – veškerá vydaná meritorní rozhodnutí Nejvyšší soud zveřejňuje na svých 
webových stránkách www.nsoud.cz. Ve standardním případě je rozhodnutí automaticky 
zveřejněno po uplynutí  60 denní „ochranné“ lhůty od data vypravení spisu („odškrtnutí“ 
věci) z Nejvyššího soudu (zpravidla) k soudu první instance, jež následně seznamuje 
s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé účastníky řízení.  

 
Daná věc byla u Nejvyššího soudu skončena dne 25. 10. 2022, ke dni 25. 12. 2022 by 

tak bylo předmětné rozhodnutí standardně zveřejněno. Datum standardního zveřejnění 
rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ v daném řízení) lze zpravidla zjistit na 
základě informací z aplikace „Infosoud“, provozované Ministerstvem spravedlnosti – 
konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího 
řízení, které má odpovídat datu „odškrtnutí věci“ v ISNS.  

 



 

2 

 

Pokud se nicméně v aplikaci Infosoud u informací k dovolacímu řízení datum „vyřízení“ 
a „vrácení“ shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je vhodné se 
orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně, tento údaj je zaznamenán 
u informací k řízení na prvním stupni, k tomu srovnejte následující odkaz (na základě informací 
k dovolacímu řízení se lze následně dobrat i k předcházejícím soudním řízením): 

https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=22&druhVec=cdo&b
cVec=1172&rocnik=2022&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp  

 
Z pravidel pro standardní zveřejnění v 60 denní lhůtě od data odškrtnutí jsou možné 

dvě výjimky pro přednostní zveřejnění pseudonymizovaného textu rozhodnutí, tedy i před 
uplynutím uvedené „ochranné“ lhůty. „Ochranná“ lhůta má za cíl, aby se účastníci (strany) 
řízení nedozvídali výsledek řízení „z médií“, ale na základě řádného doručení rozhodnutí. 

 
Prvním případem jsou rozhodnutí, která byla veřejně vyhlašována podle příslušných 

procesních předpisů. V těchto případech se vychází z předpokladu, že všichni účastníci či 
strany řízení již měly rovnocennou příležitost se s textem rozhodnutí seznámit (s jeho výrokem 
a přinejmenším nosnými důvody rozhodnutí), proto již není zcela bezpodmínečně nutné 
poskytovat další (dodatečnou) ochranu před zveřejněním rozhodnutí v databázi na webu 
www.nsoud.cz . Předmětné rozhodnutí bylo na úřední desce vyhlašováno od 7. 10. 2022 do 
24. 10. 2022. Je tak možné, že se oprávněné osoby a část veřejnosti s textem rozhodnutí 
seznámí již při jeho veřejném vyhlašování a tyto informace zpracuje anebo dále šíří i v jistém 
mezičase po svěšením rozhodnutí z úřední desky a před jeho zveřejněním ve standardní 
webové databázi Nejvyššího soudu. Po svěšení textu rozhodnutí z úřední desky tak nastává 
jisté mezidobí, v němž rozhodnutí už není dostupné na úřední desce a přitom ještě není 
v „řádné“ databázi. Pokud o určité rozhodnutí přetrvává zájem i po jeho svěšení z úřední 
desky, pak je oddělením styku s veřejností podána k předsedovi senátu, který rozhodnutí 
vydal, žádost o přednostní zveřejnění, jako tomu bylo i v případě projednávané žádosti. 
 

Druhým případem pro přednostní zveřejnění je situace, v níž má Nejvyšší soud 
potvrzeno (doručenkami zaslanými z doručovacího soudu, zpravidla soudu 1. stupně) doručení 
rozhodnutí v dané věci všem oprávněným osobám. Trvání na uplynutí „ochranné“ lhůty pro 
seznámení se s textem rozhodnutí ze strany účastníků řízení tak již není důvodné a nic nebrání 
zveřejnění rozhodnutí či jeho poskytnutí k individuální žádosti.  

 
V obou případech přednostního zveřejnění pak platí, že s přednostním zveřejněním 

musí souhlasit předseda daného senátu, který rozhodnutí vydal, a dále musí být již příslušnou 
senátní kanceláří vytvořena pseudonymizovaná verze rozhodnutí, která může být poskytnuta 
třetím osobám či zveřejněna ve webové databázi.  
 

Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti můžete podle § 16a odst. 1 informačního zákona 
podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

  
 S pozdravem 

Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, 

 

pověřený poskytováním informací podle informačního zákona  


